
DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº DCCXXII de 6 de Maio de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=810

Página(s) 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXII de 6 de Maio de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: Nº 1581/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

NOMEAÇÃO: Nº 1582/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

EXONERAÇÃO: Nº 1586/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE COORDENADOR DO GABINETE DA PREFEITA 
DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

EXONERAÇÃO: Nº 1587/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

EXONERAÇÃO: Nº 1588/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

EXONERAÇÃO: Nº 1589 /2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE GESTORA DA UNIDADE DE SAÚDE DE 
ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

EXONERAÇÃO: Nº 1590/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

DECRETO: N° 3.554/2021
DECLARA ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR - MA EM 
VIRTUDE DA EXISTÊNCIA DE CASOS DE CONTAMINAÇÃO PELA COVID-19 (COBRADE 1.5.1.1.0 -
DOENÇA INFECCIOSA VIRAL).

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=810

Página(s) 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXII de 6 de Maio de 2021

DECRETO: Nº 3.560/2021
DECLARA LUTO OFICIAL EM PAÇO DO LUMIAR PELO FALECIMENTO DO PADRE JOÃO DIAS 
REZENDE, PÁROCO DE NOSSA SENHORA DA LUZ DE PAÇO DO LUMIAR - MA.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=810

Página(s) 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXII de 6 de Maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 1581/2021

PORTARIA Nº 1581 DE 06 DE MAIO DE 2021

   Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA para exercer o cargo em 
comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do 
Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO 
MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2021.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 1582/2021

PORTARIA Nº 1582 DE 06 DE MAIO DE 2021

   Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de SECRETÁRIA 
ADJUNTA da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR HILBERLENE BARBOSA SANTOS RODRIGUES para exercer o cargo em comissão 
de SECRETÁRIA ADJUNTA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municípiode 
Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=810

Página(s) 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXII de 6 de Maio de 2021

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO 
MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2021.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº 1586/2021

PORTARIA Nº 1586 DE 06 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de 
COORDENADOR do GABINETE DA PREFEITA do 
Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ANNIELLE FERNANDA NUNES PIMENTEL, do cargo comissionado de 
COORDENADOR, vinculado ao GABINETE DA PREFEITA de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO 
MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº
1587/2021

PORTARIA Nº 1587 DE 06 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=810

Página(s) 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXII de 6 de Maio de 2021

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LAON RIRLEN SIMOES LINDOSO, do cargo comissionado de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS de 
Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO 
MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº
1588/2021

PORTARIA Nº 1588 DE 06 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RAYSSA DE SOUZA OLIVEIRA, do cargo comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS de Paço do 
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO 
MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=810

Página(s) 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXII de 6 de Maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº 1589 /2021

PORTARIA Nº 1589 DE 06 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de GESTORA DA 
UNIDADE DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICA da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de 
Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, AMANDA MAISA ABREU VEIGA DE OLIVEIRA, do cargo comissionado de 
GESTORA DA UNIDADE DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO 
MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº 1590/2021

PORTARIA Nº 1590 DE 06 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ADILSON RODRIGUES NOJOSA CHAGAS, do cargo comissionado de CHEFE 
DE DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=810

Página(s) 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXII de 6 de Maio de 2021

contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO 
MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

GABINETE DA PREFEITA - DECRETO - Decreto: N° 3.554/2021

DECRETO N° 3.554, DE 03 DE MAIO DE 2021.

Declara estado de calamidade pública no Município de Paço do Lumiar -
MA em virtude da existência de casos de contaminação pela COVID-19 
(COBRADE 1.5.1.1.0 - Doença Infecciosa Viral).

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 80, inciso III da Lei Orgânica e

CONSIDERANDO que compete ao Estado (lato sensu) a preservação do bem-estar da população, 
bem como das atividades socioeconômicas nas regiões atingidas por eventos adversos; 

CONSIDERANDO que, por meio da Portaria nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, o Ministério da Saúde 
declarou Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, em decorrência da Infecção Humana 
pelo novo Coronavírus, e que, em 11 de março de 2020, a Organização Mundial de Saúde (OMS) 
declarou o estado de pandemia de COVID-19, o que exige esforço conjunto de todo o Sistema Único 
de Saúde para identificação da etiologia dessas ocorrências, bem como a adoção de medidas 
proporcionais e restritas aos riscos;

CONSIDERANDO que o Município de Paço do Lumiar elaborou o Plano de Contingência, bem como 
tem adotado, ao longo dos últimos meses, medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, 
danos e agravos à saúde pública, em especial os decorrentes do Coronavírus (SARS-CoV-2); 

CONSIDERANDO que os danos e prejuízos causados pelos problemas biológicos comprometem 
parcialmente a capacidade de resposta do poder público municipal; 

CONSIDERANDO que por meio do Decreto Estadual nº 35.672, de 19 de março de 2020, foi declarado 
estado de calamidade pública no Estado do Maranhão, em especial, em razão dos casos de 
contaminação pela COVID-19 (COBRADE 1.5.1.1.0 - Doença Infecciosa Viral), o qual foi reconhecido 
pela Assembleia Legislativa por meio do Decreto Legislativo nº 498, de 24 de março de 2020, e 
reiterado pelo Decreto nº 35.742, de 17 de abril de 2020, pelo Decreto nº 35.831, de 20 de maio de 
2020, e pelo Decreto nº 36.203, de 30 de setembro de 2020; 

CONSIDERANDO que a última declaração de estado de calamidade pública no Estado do Maranhão 
se deu por meio do Decreto Estadual nº 36.264, de 14 de outubro de 2020, foi reconhecido pela 
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil do Ministério do Desenvolvimento Regional, por meio 
da Portaria nº 2.724, de 26 de outubro de 2020, com validade até 12 de abril de 2021; 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=810

Página(s) 8 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXII de 6 de Maio de 2021

CONSIDERANDO o atual momento da pandemia, com indicadores crescentes em todo o país, 
inclusive com casos comprovados de nova variante, com potencial possivelmente mais elevado de 
transmissibilidade;

CONSIDERANDO a persistência do referido desastre biológico, o elevado número de pessoas 
contaminadas pela COVID-19 no Município de Paço do Lumiar, bem como o Parecer Técnico do 
Departamento Municipal de Vigilância Epidemiológica, e da Coordenação Municipal de Proteção e 
Defesa Civil, que recomendam, por intermédio dos Ofícios de nº 454-2021 e 05-2021, 
respectivamente, a decretação de estado de calamidade pública no Município de Paço do Lumiar, ante 
os efeitos oriundos de problema biológico (Doença Infecciosa Viral - COBRADE 1.5.1.1.0),

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado estado de calamidade pública, em todo o Município de Paço do Lumiar - MA, 
para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19 (Doença Infecciosa Viral - COBRADE 1.5.1.1.0), 
infecção causada pelo Coronavírus (SARS-CoV-2). 

Art. 2º - As medidas sanitárias destinadas à contenção da COVID-19 e enfrentamento do estado de 
calamidade pública a que se refere este Decreto constarão de normas municipais específicas.

Art. 3º - Todos os órgãos e entidades municipais, no âmbito de suas respectivas competências, 
envidarão esforços para apoiar as ações de resposta ao estado de calamidade pública a que se refere 
este Decreto.

Art. 4º - A tramitação dos processos referentes a assuntos vinculados a este Decreto dar-se-á em 
regime de urgência e prioridade, em todos os órgãos e entidades do Poder Executivo Municipal.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos por 180 (cento e 
oitenta) dias, prorrogáveis mediante novos decretos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS DIAS DO 
MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.  

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - DECRETO - Decreto: Nº 3.560/2021

DECRETO Nº 3.560, DE 06 DE MAIO DE 2021.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=810

Página(s) 9 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXII de 6 de Maio de 2021

DECLARA LUTO OFICIAL EM PAÇO DO LUMIAR 
PELO FALECIMENTO DO PADRE JOÃO DIAS 
REZENDE, PÁROCO DE NOSSA SENHORA DA LUZ 
DE PAÇO DO LUMIAR - MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO o falecimento do Padre João Dias Rezende, pároco de Nossa Senhora da Luz de 
Paço do Lumiar, vítima da Covid-19;

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade luminense e o sentimento de solidariedade, 
dor e saudade que emerge pela perda de uma respeitável liderança eclesiástica e;  

CONSIDERANDO, ainda, que é dever do Poder Público luminense render justas homenagens àqueles 
que com o seu trabalho (ministério sacerdotal), seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o 
bem-estar da coletividade,

DECRETA:

Art. 1º. Luto Oficial no Município de Paço do Lumiar, por 03 (três) dias, pelo falecimento do Padre João 
Dias Rezende, que, em vida, cumpriu inestimável trajetória sacerdotal junto à Paróquia de Nossa 
Senhora da Luz de Paço do Lumiar - MA, vítima da Covid-19. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
SEIS DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=810

Página(s) 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCXXII de 6 de Maio de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Diego Ricci Ferreira

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=810

Página(s) 11 de 11


		2021-05-06T23:14:19+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCCXXII de 6 de Maio de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




